bisogno e che ne prega
Io benedetto fratello di esso messer paulo et cognato di

Madoìia Ellena sua consorte e zio di messer Gabriel suo

flliolo e mio nepote di mia propria mano scrissi.

Testamento de io Benedetto sojyra scritto

È agiunto quello che è scripto da messer Venturin in un altro folio.

[A tergo] Anno ab incarnatione Domini Nostri Jesu Christi 1598j indictione XI Die

vero vigesimo quarto mensis May. Rivoalti.

Hoc testamentum Ejecell. p^oris Domini Benedecti Caliari quondam Doìnini Ga-

brielis ejuspropria manti (ut afflrmavit) scriptum mihique Johaìini baptiste de TJiomasiis

veneto notarlo per dictum dominum testatorem sanum mente et intelléctu, licet corpore

infirmo in domo sue habitationis posite in conflnio sancii Samuelis Venetiarum pre-

sentatum, disigillatum, rogans me ut in eventu eius obitus ipsum complerem et robo-

rarem, iuxta stylum, et consuetudinem civitatis Venetiarum. Admonitus vero et cer-

tioratus dictus dominus Testato}-- quod presens sui testamenti ceduta in Cancelleria

SerenissimiPrincipis presentabitur et quod volens eam apud me remaneri, alium eccem-

plum ipsius cedute consimile fatiet respondit nolle aliud facere. Item interrogatus

de redemptione captivorum ospitalibus Periculantis citelliSj Convertitis alijsque locis

pijs similiter Respondit nolle aliud ordinare.

Io Piero morello del quondam Cristofallo fui testimonio giurato et pregato della

sudetta presentazione.

Io Fase pace flolo del Sig.r Filip230 testimonio giurato e pregato della sudetta pre-

sentazione.

1598 Die 27 Maij. Publicatum fuit suprascriptum Testamentum in domo dicti

q.'n Testatoris in presentia multorum consanguineortim viso prius Cadavere.

Codicillo: prinsipìate messer Venturin quello che io vi andero indicando dando

maggior perfetione a testamenio prinsipiato di mia man in altro folio segnato 1598

primo .... ina prinsipiato cosi.

Ordeno che in diversi tempi sia agiutado per Cativo che pur da la natura é mio

nipote sei- Piero fu del quondam messer Francesco mio fratello ducati 50 grossi, in

più volte, come parerà al signor Gabriel mio nepote di darli, et questi intendo che li

sia datti per ellemosina et quando esso, per mala despositione, avesse come persona

de pocho intelletto, volesse movere Ulte cotne a tentado altre volte, si intendi privo di

questo benefittio et questo fazio solamente per mera bontà.

Item a Zuan Battista, per la sua fedel et amorevol servitù, al suo partir li sia

consignato tra le pitture, desegni, relivj per lamontar de ducati 25. s. —

.

Item che a Margarina per la sua fidel, real et amorevol servitù li sia dato et agionto

oltre il suo salario et doni ricevuti ducati 10. soldi — .
"

Item che sia liberado ms. Carlo, fu marido de dona Camilla dal debito che si atrova

con noi.

E Io benedetto soprascritto afermo quanto é soprascritto.

[A tergo] Testamento ultimo di me benedetto Caliari scripto di mia propria mano
principiato da sei- venturin.
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precoce di lui. Educato poi da Paolo e dal Bassano, ^ a diciassette

anni, dava segno di gran valore nell'arte, con due sue graziose

invenzioni: 1' una raffigurante Adone ferito e Venere piangente^

e l'altra Angelica e Medoro, che incidono i loro nomi nei tronchi

delle piante. ^ Se però, come osserva il Lanzi, ^ alcune sue pitture

paion di Paolo (come, ad esempio, la pala d'altare del Museo Me-

diceo con San Frediano vescovo, Santa Caterina e qualche

altro Santo), gli è da credere che il padre l'abbia assistito. Le

sue opere non si posson confondere colle paterne, essendo il

pennello di lui pesante e pieno, e la tinta più alta e vigorosa.

La morte lo rapì, a soli 26 anni, nel 1596.

Maggiore in età di Carletto, Gabriele gli rimase inferiore

nell'arte
;
ciononpertanto, alla morte del padre, assistette il fra-

tello e lo zio nelle opere loro. Alla morte poi di quest'ultimo,

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Cristi 1598 - indictione XI. Die vero

24 niensis May. Rivoalti.

Hoc est Codicillum Excell. Pictoris Domini Benedictl Caliari quondam Domini Ga-

brielis aliena manu de ejus ordine (prò ut affirmavit) scriptunij et ejus propria manu
subscìHptum, mihique Jo. baptiste de Thomasìjs Veneto notarlo per dlctuin domlnum

Testatorem sanum mente et Intellectii licet corpore inflrmum in domo sue solite habl-

tationls poslta in Con/lnlo Sanctl Samuelis una cum ceduta sul testamenti presentatum,

et ad abbundantlorem cautelam ipsl Domini Testatori soli per me notarium supra-

scripticm lectum et per eum ore proprio coram infrascrlptls testibus conflrmatum.

Qui quidem Dominus testator rogavlt me ut Ipsitm suum codicillum tma cum dicto

ejus testamento in caso eius obitus compiere et roborare iuxta stylum clvltatls Vene-

tiarutn. Admonitus vero et certioratus per me notarium dictus dominus testator quod

presens sui Codicilli ceduta in Cancelleria Serenissimi Prlnclpis presentablt et quod

volens eam apud me remanere allum exemplum scribi fatiet respondlt nolle aliud fieri

tacere.

Io Piero morelo del quondam Cristofalò fui presente testimonio giurato et pregato